

Số: /KH-SNNPTNT Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
**Phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến,
giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 20/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2024 của Sở, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở năm 2024. Nhân rộng các mô hình tuyên truyền hiệu quả, cách làm hay; góp phần chuyển biến tích cực trong tuân thủ, chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động; các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở.

2. Biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2024.

II. NỘI DUNG THI ĐUA:

1. **Đối tượng thi đua:** tập thể, cá nhân thuộc các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

2. **Nội dung thi đua:** Bám sát Kế hoạch số 163/KH-SNNPTNT ngày 30/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024, gồm những nội dung sau:

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định mới của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm; thông tin, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt, thiên tai; dịch bệnh; công tác an sinh xã hội... Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tập trung vào các quy định pháp luật mới được Quốc hội thông qua và các văn bản pháp luật theo chuyên ngành, lĩnh vực: Nông nghiệp; lâm nghiệp; thủy sản; thủy lợi và phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản... thuộc phạm vi quản lý của ngành, các lĩnh vực quản lý đã được Sở phân công cho các đơn vị trực thuộc Sở. Các phòng chuyên môn của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở chủ động triển khai các hoạt động

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động; các cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở, lĩnh vực quản lý của các đơn vị kịp thời và hiệu quả.

b) Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật tại cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch số 25/KH-SNNPTNT ngày 10/02/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong toàn ngành.

c) Phòng Tổ chức - Hành chính Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện tốt việc sinh hoạt, các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11), gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành, đơn vị năm 2024 bằng các hình thức thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Báo cáo chung trong báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở năm 2024 (theo Kế hoạch số 163/KH-SNNPTNT ngày 30/12/2023 của Sở) gửi về Sở.

3. Tiêu chí khen thưởng:

a) Quán triệt đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến công chức, viên chức, người lao động; các cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân, phù hợp về nội dung, nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực chuyên ngành, có trọng tâm, trọng điểm, hướng về cơ sở.

b) Nâng cao tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị, người làm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; đổi mới nội dung, hình thức nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị.

c) Phân công các phòng theo kế hoạch sinh hoạt ngày pháp luật năm 2024 của Sở trực tiếp báo cáo các văn bản pháp luật trong buổi sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng tháng tại cơ quan Văn phòng Sở và phối hợp, tham gia báo cáo, tuyên truyền, phổ biến pháp luật chuyên ngành Nông nghiệp và PTNT khi Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh khi có đề nghị.

4. Thời gian thực hiện phong trào thi đua: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30 tháng 11 năm 2024.

III. HÌNH THỨC, THỦ TỤC VÀ THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG:

1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT.

2. Thủ tục đề nghị khen thưởng theo quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

3. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng: Các đơn vị trực thuộc Sở gửi về Sở (qua Phòng Tổ chức - Hành chính Sở) **trước ngày 30/11/2024** để Sở tổng hợp gửi Sở Tư pháp **trước ngày 10/12/2024**.

4. Số lượng khen thưởng: Không quá 04 tập thể và 04 cá nhân.

Chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ; cá nhân trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, gương người tốt việc tốt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao xây dựng, ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua và đăng ký thi đua gửi về Sở (qua Phòng Tổ chức - Hành chính Sở) **trước ngày 01/02/2024** để Sở tổng hợp gửi Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

b) Các đơn vị trực thuộc Sở sơ kết, tổng kết; báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Thanh tra Sở) theo thời gian quy định tại Kế hoạch số 163/KH-SNNPTNT ngày 30/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Giao phòng Tổ chức - Hành chính Sở

a) Tổng hợp kết quả đăng ký thi đua của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở gửi Sở Tư pháp **trước ngày 05/02/2024**.

b) Phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu Sở đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc năm 2024.

3. Giao Thanh tra Sở tổng hợp theo dõi kết quả, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) theo quy định. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2024 của Sở, yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Kim Cương